In nomine domini nostri Ihu. Xpisti. Amen. Inter ce
tera, quibus Regis impletur officium seu que regiam 
exornant dignitatem, primum et precipuum est, quod et 
regnare uere est, Deo seruire et sacrata ei loca uene- 
rari et augere beneficiis. Retribuere etiam benemeren- 
tibus, et ad promerendum alios inuitare. Ad hec igitur 
obseruanda diuina miseratione inspiratus intelexi ego 
Adefonsus rex legionensis quod ea ratione inducti ante
cessores nostri, inuictissimus uidelicet pater noster et 
uitoriosissimus dominus rex Fernandus et aui ac prouaui 
nostri a tempore quo pretiosissimum beati lacobi corpus 
dignatione diuina in regno nostro reuelatum est in par
tibus galletie, in finibus Amaee, loco certo qui dicitur 
Compostella, quasi certatim studuerint eius ecclesias et 
ampliare honoribus et exornare muneribus. Inter quos 
ipse progenitor noster in necessitatibus suis et trium
phis expertus sepius eiusdem Apostoli presidia miracu- 
losa et ecclesie plurimum adiutus obsequiis, liberalitate 
regia largius eam ditavit et extulit oblationibus, et ad 
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ultimum in eodem loco corpori suo eligens sepulturam, 
ei commendauit animam in eterna retributione Domino 
presentandam, quem dum uixerat sibi et regno patro
num elegerat. Quidam tamen presumptione temeraria 
magis quam ratione inducti per uiolentiam corpus eius 
rapientes alibi condiderant. Sed nos attendentes quod 
nec ultima eiusque tam rationabilis fuerat uoluntas, 
mutanda esset, nec orationum sibi tollenda beneficia 
que celebriora apud predicti Apostoli ecclesiam quotidie 
exhibentur, optatam sibi restitui fecimus sepulturam, 
et impetrauimus auxiliante Domino et gloriosissimo eius 
Apostolo, quod in eius ecclesia, quasi iuxta ipsius Apo
stoli tumbam sub honore regio et debita reuerentia se
peliretur, exoptantes super omnia promereri, ut idipsum 
nobis diuina clementia dignetur concedere, quod, ad ex
tremi iudicii diem de loco illo cum apostolice corpore in 
ultima resurrectione sub eiusdem Apostoli presentemur 
intércessione. Agnoscentes igitur quanta sit eidem pro- 
ptei Apostoli prerogatiuam exhibenda deuotio, quem 
orbis fore uniuersus tam celebriter ueneratur, et quam 
magna, quamque utitilia patri nostro ac regno exti- 
terint eius ecclesie obsequia, debitores nos per omnia 
recognoscimus et constituimus ipsi sacratissimo loco ac 
nobis, domine Petre, eiusdem loci Archiepiscope, per 
cuius ministerium, hec pro magna parte uenerunt, ut 
uenerari semper diligere atque augere honores eius et 
immunitates teneamur ubi patrocinii nobis et interces
sionis apud Deum tam in presentí quam in futuro spem 
omnem constituimus. Fuerat autem ipsius patris no
stri tam superabundans liberalitas et tam inmensa 
benignitas, quod potuerunt familiares eius dum uiue- 
ret, eius abuti beneuolentia et tot eum sub nomine 
largitionis induxerut diminuisse de regno, quod stare 
regni dignitas et gloria uix posset, nisi hec immode
ratio reuocaretur. Apud ecclesiam uero Apostoli, cui 
nos ipsos et regnum debemus, nihil esse nimium credi
mus ei retribuere a quo totum recepimus.
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Ideoque in signum inicíate iam deuotionis tum pro 
ipsius sacratissime ecclesie reuerentia, tum pro anima 
patris nostri, cuius ibi corpus debita quiescit ueneratione, 
pro nostra etiam salute omnes eiusdem ecclesie donatio
nes seu incantationes factas cum omnibus que ab ante
cessoribus nostris, uel ab aliis collate sunt confirmamus 
et perpetuo robore decernimus in sempiternum ualituras. 
Ex quibus hec propriis duximus exprimenda uocabulis, 
Decia, Saines, Cltofactam, Burgum, quod dicitur de Ponteue- 
teri cum ecclesia et terra, que dicitur de ualle Morraclum, 
terra que dicitur Montes in qua est castellum Cutubadi et 
melietatem de aliis montibus quos tenuit Sujerius Froi- 
laz, nam alteram melietatem iamdudum habebat eccle
sia uestra, terras de Superaddo cum monasterio Monsontio, 
monetam integram ciuitatis Compostelle, in Burgo de Pa
ro quicquid ad uocem regiam pertinebat; in omnibus his 
terris castella que ibi facta sunt, uel adhuc fient et om
nia que ad uocem regiam debent pertinere tam in tem
poralibus, quam in ecclesiasticis. Et extra terram bti. la- 
cobi in Castella medietatem de Sauto et iuxta Burgum de 
Ripa Aule medietatem de Rebordanos et Amaranti. In Ver- 
g'do uillam sti. Martini de Carbaliali et in Vallecarcerls Pa
ratam cum Sauto preter hec que a patre nostro donata 
dignoscuntur. Si que alia eum donasse eidem ecclesie 
comparanerint et quecumque antecessores nostri contu
lerunt in perpetuum ut diximus confirmamus. Et per 
omnes honores beati lacobi ubicumque sint, quicquid uel 
antequam fuerint bti. lacobi uel postea tempore patris 
nostri uel nomine eius uel quolibet alio modo est aliena
tum post mortem aui nostri gloriosissimi imperatoris 
Alfonsi totum reuocamus et omnem hanc alienationem 
irritam esse decernimus. Et omnia ad ius et potestatem 
ecclesie compostellane ac uestram et subcessorum ue- 
strorum reducimus, certissimam per omnia spem nobis 
facientes apud Deum quod quanto hec maiora, et in 
maiori deuotione fecerimus ecclesie uestre, tanto nobis 
amplius et in regno propitiabitur Dominus, et post 
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regnum certior apud Deum preparabitur salus. Si 
quis, etc... Facta carta apud Qamoram IV nonas maii 
era MCCXXVI. regnante rege domino Alfonso filio re
gis, domini Fernandi Legione, Gfaletia, Asturiis et Ex
tremadura.

Ego rex Alfonsus una cum matre mea regina domi
na Urraca hanc cartam quam fieri iussi proprio signo et 
sigillo roboro et confirmo.

Rodericus ouetensis episcopus conf.
Manricus legionensis episcopus conf.
Fernandus astoricensis eps. conf.
Vilielmus cemorensis eps. conf.
Vitalis salamantinus eps. conf.
Petrus ciuitatensis eps. conf.
Arnaldus cauriensis eps conf.
Rudericus lucensis eps. conf.
Rabinadus mindoniensis eps. conf.
Alfonsus auriensis eps. conf.
Petrus tudensis electus conf. (1).
Petrus Veie cancellarius conf.

Comes Gumez tenens Transtamaram, Montemro- 
sum, Limiam et Lenius conf.

Comes Fernandus tenens Benauentum, Cemoram et 
Extremaduram cf.

Froila Ramírez tenens Astoricam, Sarriam, et Mon- 
temnigrum cf.

Velascus Fernandiz tenens Salamancam et Beriz conf.
Pontius Veie tenens Asturias de Tineu cum utraque 

naabia conf.
Munio Fernandiz Regis maiordomus conf.'

(1) Parece que su antecesor, D. Beltrán, falleció á 13 de Abril del 
mismo año y no del anterior 1187, como dice Flórez (tom. XXII, pág. 101). 
En el libro de Aniversarios del Monasterio de Santa Cruz de Coimbra, se 
lee: «Idibus Aprilis obiit domnus Bertrandus Eps. Tudensis canonicus 
Sce. Crucis, Era MCCXXIX.» Esta fecha está errada.
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Guterrus Fernandiz cuín Ruderico Aprilis tenens 
Mansellam conf.

Rodericus Petri tenens Vilarpandum cum medietate 
Tauri conf.

Aluarus Didaz tenens Sierium et Casum conf.
Goterrus Sebastiani tenens Cabraleis conf.
Fernandus Arie tenens Castrellum de Veiga cf.
Pelagius Tabladellus et Petrus Captiuus indices Re

gis conf.
Froila Regis notarius scripsit et cf.
Martinus Martinus scripsi et cf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 58).

NÚMERO II

ERA MCCXXVH. Santiago. Año de C. 1188.
16 de Julio.

D. Alonso I concede á esta Iglesia y al Arzobispo D. Pedro III 
la villa de Melgar, y confirma las de Yecla (Salamanca) y 
de la Atalaya de Pelayo (Cáceres) y los Votos de Santiago.

In nomine domini Ihu. Xpisti. Amen. Inter cetera 
que regis implent officium, primum est et precipuum. 
quod uere regnare est, deo seruire et ei sacrata loca reue- 
renter honorarei et augere beneficiis, beneméritos etiam 
dignis donare retributionibus, et alios ad promerendum 
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inuitare. Ea propter ego Adefonsus rex legionensis di
urna miseratione inspiratus et digna deuotione inductus 
intellexi quanta sit reuerentia colendus et quanta sit 
sanctitate preditus locus ille quo preciosissimum beati 
lacobi corpus est reconditum Compostelle in partibus Gal- 
lecie in finibus Amaee. Qui quanto ab uniuerso fere orbe 
tam assidua concurrentium illuc populorum celebritate, 
quam miraculorum prerogativa, aput omnes insignissi
mus habetur, tanto est a nobis puriori desiderio et in
tegra conscientia per omnia uenerandus , cui nos et 
regnum nostrum ita ipsius apostoli, tutissimo commis- 
simus patrocinio, ut et regnum ei temporale recogno
scamus totum, et eius pia intercessione perduci spe
remus ad eternum. Accedit ad hec quod tam im
mensa nobis et regno prouenisse dinoscuntur ab ipsa 
eius ecclesia cum tante sinceritatis fidelitate obsequia, 
quod ea sola inducere nos sufficerent, ut in maxima 
respondere deberemos retributione. Inter cetera igitur, 
que maxima et plurima tam uictoriosissimus pater no
ster, quam antecessores et proaui nostri eidem eccle- 
sie contulerunt, nos quoque licet exiguum, plenum ta
men magna deuotione munus offerimusi uobis domine 
Petre compostellane archiepiscope et successoribus ue- 
stris in perpetuum, uillam uidelicet nostram, que dicitur 
Melgar in territorio de Coulanca cum omnibus terminis et 
pertinentiis suis, cum terris cultis et incultis, et cum do
mibus et habitatoribus suis, cum ingressibus et eggres- 
sibus suis, cum pratis et pascuis et cum omni iure ibi ad 
uocem regiam pertinente. Et cauto eam uobis ut nullus 
maiorinus uel saio ad eam audeat ingredi, neque pro 
furto, neque pro rauso, neque pro homicidio, neque pro 
ulla callunpnia, neque pro fossato, neque pro aliqua pe
titione. Sed integre omnia, que ad nos in ea pertinebant, 
habeatis uos et successores uestri et ecclesia uestra in 
perpetuum pro remedio anime mee et patris mei, qui 
est apud ecclesiam uestram digna ueneratione sepultus. 
Et pro multis et magnis obsequiisi que nobis fidelissime 
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exhibuistis. Confirmo pretor hoc nobis donationem ab 
eodem patre nostro factam de uilla que dicitur Ecla, in
ter ciuitatem Roderici et Ledesmam, posita super fluuium 
Eltes. Et quia donationem eius turbauerant homines de 
Ledesma, ego eamdem donationem innouo et concedo 
eam nobis integram eum omnibus terminis et pertinen- 
tiis suis, sicut umquam melius eos habuisse dinoscitur. 
Et cauto eam uobis per suos terminos, ut nullus ex par
te nostra pro aliqua uoce uel petitione ad eos ingredia
tur. sed integra sit et libera in uestra et ecclesie uestre 
potestate et successorum uestrorum.

Similiter etiam confirmo uobis donationem quam 
idem pater meus fecit uobis et ecclesie uestre de loco 
qui dicitur atalaia Pelagii uelidiz. Et est ipse locus in epi
scopatu cauriensi inter granatam et Cauriam super flumen 
alauon. Locum ipsum confirmo uobis ut faciatis ibi uil- 
lam et munitionem, prout melius uideritis expedire uo
bis et ecclesie uestre. Et quia de terminis eidem loco a 
patre meo assignatis aliqua pars occupata est a uilla 
quam ipse postea fecit, quam et Granatam appellauit, 
diffinio nunc uobis terminos, quos nullus de cetero au
deat occupare set integri semper sint et ab omni alte
rius potestate liberii et in uestro et ecclesie compostel- 
lane dominio, ut siue ipsa sola in eis atalaia habitetur 
siue alie inter eos uille f... te, omnes uestri sint iuris. et 
pro uestra uoluntate de eis faciatis. Constituo igitur uo
bis illius loci terminos uersus granatam per locum in quo 
riuulus uocatus de sca, cruce intrat in aluon. et inde per 
mensam de xerith. et inde per locum ubi fluuius intrat 
in alauon et inde per cliuum qui in pronum descendit 
uersus uillam que dicitur uigus et similiter per cliuum 
qui similiter in pronum descendit uersus uillam qui dici
tur cutióla et inde per riuum de cutióla et inde quomodo 
ranconata solebat cum aldea que dicitur puteolus diuidere. 
et inde ad locum unde incepimus. Locum prenominatum 
per prenominatos (sic) concedo uobis et ecclesie uestre. et 
cauto eum ut nullus maiorinus, uel saio noster, nullus 
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alius homo, nisi qui in noce uestra uenerit, habeat ali
quam potestatem, neque homines qui ibi habitauerint 
habeant alii respondere quam nobis et ecclesie uestre 
secundum eum modum quem diximus de uilla melgar*.  
ut quicquid ad ius uel cuiuscumque dominii potest per
tinere! totum ad uos et successores-uestros et ecclesiam 
pertineat in perpetuum.

Addicio etiam et confirmo uobis per uniuersum re
gnum meum redditus illos, qui uota beati lacobi dicuntur, 
et si dominus regnum nostrum per fines maurorum no
bis dilatare concesserit, eumden censum ibi constituo 
ecclesie uestre persoluendum! quem de singulis boum, 
paribus antecessores nostri ab antiquo statuerunt. Si- 
quis igitur, etc... ,

Facta karta apud astoricam XVII Kls. augusti. 
Era .M.CC.XXVI. Regnante Rege domno Adefonso fi
lio domini Regis Fernandi! legione, gallecia. Asturiis et 
extremadura. Ego Rex adefonsus hanc Kartam meo 
iussu factam! et proprio signo et sigillo communio, robo
ro et confirmo.

Manricus legión, eps. conf.
Rodericus ouet. eps. cf.
Fernandus astor, eps. cf.
Vilielmus camor. eps. cf.
Vitalis salam. eps. cfi
Petrus ciuit. eps. cf.
Arnaldus caur. eps. cf.
Rudericus luc. eps.
Rabinadus mindon. eps. cf.
Adefonsus aur. eps. cf.

* Petrus tud. eps. cf.
Petrus uele conpostellanus archidiaconus et dni. re

gis cancellarius cf.
Comes gomez. tenens transtamar. et montem rosum 

cum lemos et limiam cf.
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Comes fernandus tenens beneuentum et camoram et 
extrematuram et transerram conf.

Petrus garsie de lerma regis maiordomus et custos 
regis sponse cf.

Froila ramiriz. tenens astoricam cum sarra et monte- 
nigro cf.

Velasen fernandiz tenens bergidum cum reureda. et 
seo. stephano de ripa de sil cf.

Pontius uele tenens uaabiam et asturias de tineu cum 
gouzon et cabezón cf.

Guterrius fernandi tenens mansellam et castroterra cf.
Aluarus didaci tenens sierium et casum cf.
Guterrius sebastiani tenens cabrales cf.
Rudericus petri tenens uilarpandum cum medietate 

tauri et maiorice cf.
Fernandus arie tenens tudam et ententiam cf.
lohannes fernandi dni. regis signifer cf.
Petrus michaelis scripsit et cf.
Froila regis notarius scribi fecit et cf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 58 vuelto).

El castillo de la Atalaya fue cambiado con el maestre de Santiago Don 
Fernando González, por la heredad de Quintanilla; y la villa de Melgar 
con D. Alonso IX en 1205, por los Palacios de Astorga y la heredad ¿lo llego.
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NÚMERO III

Santiago. Año de C. 1198
4 de Marzo.

Sentencia del Papa Celestino 111 contra la iglesia de Lugo 
sobre los Votos de Santiago.

Celestinus eps. sernos seruorum dei. ven. fratri Petro 
Compost. archiepiscopo sal. et apost. benedict. Vt ea que 
inste petuntur a nobis effectum debitum sortiantur, 
i ustum est et consentaneum rationi. Sicut enim his que 
non continent iusticiam apostólica sedes non prestat as
sensum, sic ea que de iusticie fonte procedunt, non debent 
repulsam aliquam sustinere. Proinde tuis iustis precibus 
annuentes fraternitati tue auctoritate apostólica duxi
mus indulgendum, ut si Incensis ecclesia uota que sub 
nomine bti. lacobi colligit cum cera reddere noluerit. 
Compost. ecclesie ut de iure et consuetudine antiqua te
netur, uel contempserit, super hoc in presentía ven. fra
tris nostri Ouetensis episcopi cui causam committimus 
plenam exhibere iustitiam. tu auctoritate nostra sufful
tus nulla contradictione uel appellatione obstante sub 
testimonio prudentum et religiosorum uirorum ea usque 
ad satisfactionem pignoris causa retineas, que lucensis 
ecclesia in terra compostellane iurisdictionis dignoscitur 
possidere. Decernimus autem, etc...

Datum Laterani .1111. nonas martii. Pontificatus 
nostri anno secundo.

(Inédito. Tumbo B, fol. 258 vuelto).
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NÚMERO IV

ERA MCCXXXI. Santiago. Año ele C. 1193.
17 de Junio.

Q. Alfonso IX concede al Arzobispo D. Pedro Suárez y á sus 
sucesores, autorización para acuñar moneda de oro en 
Santiago.

In nomine domini nri. Ihu. Xpisti. amen. Inter cetera 
que Regiam maiestatem exhornare creduntur primum 
et precipuum est regi Regum placere et eius ecclesias 
uenerari ac diligere et earum Prelatos uenerare. et am
plis beneficiis et muneribus preditare Ea propter Ego 
adefonsus dei gratia Rex legionis et gallecie sicut inui- 
ctissimus Pater meus Rex donnus f. monetam que iam 
dudum fuerat sci. iacobi Postea nobis archiepe. donne 
Petre restituit, et ecclesie uestre donauit. Sic et ego 
quod ab eo factum est gratum habens admodum et ac
ceptum notum facio per hoc scriptum presentibus et 
futuris- quod pro deuocione quam eidem ecclesie habere 
me recognosco addo et in perpetuum concedo ut liceat 
uobis et successoribus uestris in sempiternum auri mo
netam habere et proprie monete morabetinos facere. 
Hoc autem facio ob remedium anime mee et anime Pa
tris mei cuius corpus in eadem ecclesie Requiescit, et 
pro grato et placido obsequio quod michi et patris sepe 
fecistis et exhibuistis. Si quis, etc...

Facta carta apud Salamancam .XV. Kts. iulii. 
Era MCCC.XXXI.

Manrico Legión, eps. existente.
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Johanne oueten. eps.
lupo astoricen, eps.
Villelmo cernior. eps.
Vitali sala man. eps.
Martino ciuitaten. eps.
Arnaldo caurien. eps.
Adefonso aurien. eps.
Ruderico lucen, eps.
Petro tuden. eps.
R abinado mindon. eps.
Comite Gumiz tenente transtamarem.
Comite froila tenente bergidum et asturias.
lohanne fernandi regis maiordomo tenente limiam.
Ruderico petri tenente taurum et maioricam.
Aluaro Pellagi tenente astóricam et ouetum.
Petro fernandi de uaniuides regis meyrino.
P. uele chancellarlo existente.
Froyla scripsit.

(Inédito. Tumbo B, fol. 8 vuelto).

Fué confirmado este Privilegio por San Fernando en Santiago, el últi
mo día de Febrero de 1232.
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i

NUMERO V

EKA MCCXXXVIII. Santiago. Año de C. 1200.
19 de Febrero.

Convenio entre el Arzobispo D. Pedro Suárez y los vendedo
res de conchas.

Petrus dei dignatione sce. Compostel. ecclesie ar- 
chieps. Dilectis in Xpisto filiis ciuibus scilicet qui tenent 
uices in conchisi Salutem in domino.

Notum esse uolumus quod placuit nobis et per nos 
statutum fuit ut uices concharium non essent nisi .C. ne
que per nos neque per nos plus ibi adderetur et habemus 
nos ex illis .C. uicibus .XXV. preter tres alias quas ibi 
prius habemus, et de his .XXVIII. uicibusi faciamus nos 
sicut noluerimus, uos autem teneatis .LXXII. uices et 
detis inde nobis in recognitionem singulis annis pro 
unaquaque uice morabitinum unum de paschali pere
grinatione ad pentecostem et. dimidium morabitinum 
de autumnali que dicitur peregrinatio sci. Michaelis ad 
festum sci. Martini. et sub hac pensione debetis eas te
nere a nobis per .XXX. annos.

Si uero infra hoc spatium questionem nobis super 
uicibus ipsis mouere et' causam agere nolueritis: non sit 
nobis molestum set tractetur negotium ab utraque par
te amicabiliter sine scandalo ac uiolentia afit mala con
tentione per iudices idoneos qui ambabus partibus pla
cere debeant. Et si forte uos obtinueritis per iudiciumi 
non requiramus a uobis predictum redditum de uicibus 
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nisi usque ad completos illos .XXX. annos. Si nero nos 
in hac causa contra uos obtinuerimusi non tamen exiga
mus a uobis per illos .XXX. annos. Amplius quam mo- 
rabitinum et dimidium singulis annis pro singulis uici
bus sicut prediximus. set post decursum predicti tempo
ris spaciumi faciamus nos de uniuersis uicibus concharum 
absque contradictione uestra sicut nostre placuerit uo- 
luntati.

Si quis uestrum aut heredum uestrorum uicem aut 
uices quas tenueritis infra hoc tempus nolueritis dimit
tere, nos uicem illam seu uices recipiamus faciendo inde 
sicut nobis placuerit et non requiramus a uobis uel a 
heredibus uestris ulterius predictam pensionem.

Prouisum est etiam ut hoc spatium .XXX. annorum 
nullum alterutri parti preiudicium ratione temporis pos
sit postea generare.

Statutum est insuper ut si usque ad .XXX. annos 
uos aut heredes uestri questionem super uicibus nobis 
aut successoribus nostris non moneritis ut per iudicium’ 
causa diffiniatur non sit uobis aut heredibus uestris po
stea licitum nos aut successores nostros super hoc quo- 
modolibet inquietare, set nos aut successores nostri libe
ram ex tunc habeamus potestatem de uniuersis uicibus 
concharum absque alicuius reclamatione quod nobis li
buerit ordinandi.

Tenemini etiam ex promissione quod ministerium 
concharum fideliter exerceatis utilitatem nobis et eccle- 
sie nostrei faciendo et ueritatem peregrinis conseruan- 
do. Et si quid ibi corrigendum uel emendandum fuerit 
per districtionem procuratoris nostri cui ministerium 
ipsum commiserimusi competenter et efficaciter emen
detur. iuxta conuentiones et pactiones quas cum eodem 
uicario nostro posueritis. Hec autem omnia, sicut deter
minata sunt superius, seruari debent firmiter inter nos 
seu successores nostros et uos ac successores uestros im
mutata. Et siqua partium contra hoc ausu temerario 
uenire temptauerint, tria milia morabetinorum alteri 
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parti componat, et tamen liec scriptura propriam ob
tineat fortitudinem.

Facta Compostelle .XII. Kls. martn.
Sub Era M.CC.XXXVIII.

Ego Petrus compostel. archieps. conf.
Ego Martinus decanus conf.
Ego Adan compostel. archidcns. cf.
Donnus Reymundus tunc compostelle justiciarius cf.
Michael didaci tunc maiorinus compostel. cf.
Petrus fernandiz cf.
donnus uiuianus bernardiz cf.
donnus gayus cf.
Joannes gascón cf.
Petrus martini de ciuitate cf.
Donnus Martinus petri de Campo cf.
Ego Lupus arie compost. notarius.

(Inédito. Tumbo C, fol. 82).

Tomo V.—2.
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NÚMERO VI

ERA MCCXLII. Santiago. Año de C. 1204.
11 de Noviembre.

D. Alfonso IX confirma la donación que había hecho á la Igle
sia compostelana de una renta de vino sobre su bodega 
de Cástrelo, cerca de Ribadavia.

In nomini domini nostri Xpisti amen. Ego Adefon- 
sus dei miseratione Rex legionis et Galletie quamuis 
non quantas debeo, quantas tam possum gratias ago do
mino deo. qui mihi tribuit intellectum ut et uidere ua- 
leam. a quibus me liberan erit malis et agnoscere possim, 
que bona mihi ac regno meo conferre dignatus fuerit, 
nullis meis exigentibus meritis, sed sola gloriosissimi 
apostoli iacobi intercessione, cuius reuerentissimum cor
pus compostellanam ecclesiam sua presentía sublimiter 
decorauit, nam sicut apud uniuersos Xpisti fideles, per 
eum gloria regno nostro cumulatur in dies singulos! sic 
et eius patrocinio ad omnes casus indesinenter nos pro
tegi. et nos ipsi certis probauimus experimentis, et pa
rentum nostrorum exempla sufficienter nos docuerunt, 
qui pro plurimis ab eo mirabiliter perceptis beneficiis 
temporabilibus: retributionibus suis eius ecclesiam ma
gnifice sublimare studuerunt electis ibi sepulturis, inde 
saluti futura remedia sperantes, unde certi fuerant tem
poraliter etiam se fuisse premunitos. Nos quoque licet 
immeriti ei recognoscimus, quod inter ambiguos nostre 
sublimationis casus, eius miseratione in paterni regni 
solio repositi sumus, et contra plurimos hactenus incur- 
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sus. suo sumus patrocinio protecti, qui nobis misericordi
ter obtinuit a domino, ut delicta iuuentutis. et ignoran
tias nostras dato spiritu compunctionis dignaretur obli- 
uisci. Inter que delicta non modicum reputauimus quod 
aduersus sacratissime matris nostre eiusdem apostoli ec- 
clesie reuerendum conuentum. suggerente salutis nostre 
aduersario. non modicam licet indebitam conceperamus 
offensam, non attendentes adhuc quod probatio nostre 
erga apostolum deuotionis exhibitio esset honoris ad eos 
qui cotidianis eius laudibus mancipati, cotidianis in
stant orationibus, pro nostra et regni nostri omniumque 
salute. Unde inter cetera nobis ad eodem apostolo col- 
lata bona maximum et hoc reputamus, quod eius benefi
cio inducti sumus recognoscere, quantum nos, qui spe
cialius tenemur, diligere debeamus et reuereri. quos 
uniuerse xristianitatis principes et populi non desistunt 
cum summa deuotione uenerari. Presentí igitur scri
pto presentibus uolumus ut innotescat et futuris, quod 
faciente per gratiam tuam domino: omni prorsus pro
cedentis offense caligine de corde nostro detersa, in
tegram eidem eonuentui dilectionis nostre gratiam re
formamus. eorum nobis ac regno nostro suppliciter 
orationum suffragia deposcentes. In signum uero pure ac 
plene reconciliationis nostre restituimus ei quartas par
tes fructuum illarum uinearum. quas homines de "burgo 
de rippct ctuie dicto uilla Regis uel quilibet alii coluerunt, 
colunt et colent in termino illo cellarii mei de Cástrelo. 
qui est inter qumzanam et predictum burgum de rippa 
ctuie. quas quartas partes dederamus eis. cum ante ipsi 
apostoli tumulum, de reuerentissimo ipsius altari militie 
cingulo fuimus insigniti. Confitemur autem cum gratia
rum actione nos ab illis recepisse nomine roborationis 
huius carte CC. marchas argenti. Hanc autem et dona
tionem prius et restitutionem nunc factam, ita uolumus 
firmam, et inconcussam deinceps permanere, quod eam 
super sanctum altare eiusdem apostoli manibus nostris 
firmauimus. et firmantes obtulimus, ut nulli umquam de 
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genere nostro uel extraneo eam uiolare aut reuocare li
ceat. Siquis etc...

Facta carta apud scm. jacobum .III. jdus Nouem- 
bris. Era M.CC.XLII. Ego Rex Adefonsus hanc cartam 
quam fieri iussi roboro et confirmo et signo et sigillo 
meo communio.

Petro III compostellano archiepo.
Manrico legionensi epo.
Iohanne Ouetense epo.
Lupo astoricensi epo.
Martino Cemorensi epo.
Gundisaluo salamantino epo.
Martino ciuitatensi epo.
Arnaldo cauriensi epo.
Rusderico lucensi epo.
Adefonso auriensi epo.
Pelagio mindun. epo.
Petro tudensi epo.
Comite Gómez dni. regis uasallo tenente transta- 

marem.
Didaco lupi tenente asturias Sarriam et Montem ni

grum et Taurum.
Pedro fernandi castellano Regis maiordomo tenente 

extrematuram et transerram.
Gundisaluo nuniz tenente montem rosum i et Lemos. 
femando guterrii tenente limiam.
Fernando fernandi de bregancia tenente cemoram et 

uillam fafilam.
Laurentio Suarii dni. Regis signifero.
Ruderico aprilis tenente mansellam.
Aluaro ruderici tenente legionem, beneuento et pon

tes de ferro.
Ruderico fernandi tenente triues et caldelas.
Ordonio aluariz tenente Sierium et Casum.
Benedito ordonii meirino Regis maiore.
Froila dni. Regis uicecancellario presente.
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Fernando compostellano decano dni. Regis cancel
lario.

Petras Petri Regis notarius scripsit.
(Inédito. Tumbo B, fol. 172).

ERA MCCXLV.

NÚMERO VII

Santiago. Año de C. 1207.
8 de Febrero.

Constitución acerca de los Canónigos y porcioneros 
que se dedican al estudio.

De canonicis ad studium mittendis et qui tunc percibere (sic) debent.

Sub Xpisti nomine. Quoniam thesaurus incompara
bilis est scientia utpote que mentes informat illustrat 
corporat (roborat?) et habentibus eam est gloria inestima- 
bilis atque appetentibus eam emulatio laudabilis, ut ad 
ipsam perueniatur, est summo opere prouidendum. Sicut 
enim qui in tenebris ambulat, nescit quo uadat et in 
athamis inuenit offendiculum, sic qui ignorantie obnubi
latur caligine, laqueo irrettitur de facili et in foueam in
cidit quam non precauit. Quantum autem de juris (1) affe
rat Ecclesiis dei et illis qui precipuo sunt honore predicte 
litterature prerogatiua et scientiarum excellentia, nemo 
est sic ignarus ut nesciat, sic nescius ut ignoret. Consi-

(1) En otro ejemplar, decoris. 
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¿erantes igitur hec omnia. Nos Ecclesie Compostella- 
ne Canonici adtendimus etiam quod cum per habun- 
dantiam impeditur studium, multo magis per inopiam 
retardatur. Defficientibus enim neccessariis, indigens 
animus aliis propositis mediantibus uagatur per deuia 
et cogitare non cessat. Vnde sibi in crastinum et dein
ceps sustentationem ualeat inuenire. Nos autem necces- 
sitatem hac (hanc) penitus amputare cupientes, pium pa
trum nostrorum et tam laudandum quam imitandum 
secure (secuti) sumus exemplum, a quibus cum consensu 
et auctoritate clementissimi Pastoris nostri dni. Petri 
archiepiscopi II. de prouisione scolarum Ecclesie et co- 
legii nostri huius constitutio benigne ac liberaliter ema- 
nauit. Ecclesiastici maiestati (1).

Set nos quoque et quod tam rationabiliter factum 
est inconcuse confirmando et quod faciendum uisum est 
suplendo misericorditer et ampliando considerate (consi
derante) in solempni capitulo et concedente Rmo. pastore 
nostro Petro electo concorditer et immutabiliter statui
mus ac presentís pagine firmamus testimonio, quod Cano
nici et Portionarii de colegio nostro qui in scolarum 
gignasio desudauerint illi uidelicet tantummodo qui no
stri extiterint mansionarii et ad studium cum licentia 
capituli prefati fuerint, tam denariorum quam ut dictum 
est de altaris bti. lacobi redditibus prouenientes ad sti
pendia cotidiani uitus asignati sunt quam panis quoque 
et uini ac si in Ecclesia cotidie presentialiter deseruirent, 
suam se sine diminutione sicut alii fratres percipere gau
deant portionem, seruata semper in omnibus tam pro eis 
quam contra eos forma et cautela superius comprehensa. 
Hac etiam adiecta conditione quod si quis forte eorum a 
dno. Archiepiscopo uel capitulo quacumque causa reuo- 
catus absque mora redire neglexerit, huius magnificen- 
tie liberalitas ei sine dilatione subtrahatur, ut et ille 
parere discat admonitus, et alii consimili inobedientie

(1) Véase el Apéndice núm. XL del tomo anterior. 
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uicium incurrere pertimescant (tanto autem beneficio 
hoc libentius est et yllarius conferendum quanto per ejus 
perceptionem non excellent mediocre tam paruum) (1) 
corda ad capiendam doctrinam dilatabuntur ac lauda
bitur. mater nostra Ecclesia compostellana in filiis sa
pientibus et laudatio ejus manebit in seculum seculi. 
quod tan diu per dei gratiam est hec nostra sententia 
permansura.

Factum est hoc Com-postelle in palatio dni. Archiepis- 
copi .VI. idus februarii. Sub Era M.CC.XLV. Ego Pe
trus .1111. Compostellanus Archieps. confirmo.

Ego Iohannes pelagii compost. archidiaconus cf.
Ego Fernandas compostel. Decanus cf.
Ego Iohannes cresconii comp. archidiac. cf.
Ego jat petri canonicus cf.
Ego Petrus muniz Cardinalis cf.
Ego Petrus arie Cardinalis cf.
Ego M. iohannis magisterscolarum cf.
Ego Guillelmus Cardinalis cf.
Ego Pelagius eugerii dens, canonicus cf.
Ego Ebrardus Iohannis canonicus cf.

(Inédito. Constitue Iones antiguas, lib. I, fol. 5 vuelto).

(1) Lo incluido entre paréntesis, con dificultad podrá ordenarse gra
maticalmente; sin embargo, el sentido no es obscuro.

24 APÉNDICES

NÚMERO VIII

ERA MGCXLVI. Cortina. Año de C. 1208.
l.° de Junio.

D. Alfonso IX concede á la Iglesia de Santiago cien marcos 
sobre el portazgo de la nueva población de la Coruña.

In nomine Domini Iliu. Xpisti. Inter cetera que re
giam exhornant potentiam primum est ac precipuum 
cathedrales regni sui ecclesias diligere ac uenerari. de
fensare, atque tueri ut eas indempnes per omnia conser- 
uando eterna mereatur premia adipisci. Idcirco ego Ade- 
fonsus Dei gratia rex legionensis et Galletie per hoc 
scriptum semper duraturum notum fieri uolo presenti- 
bus et futuris quod ecclesia sancti lacobi a temporibus 
aui nostri domini Adefonsi illustris imperatoris Hispanie 
habuit medietatem Burgi ueteris et medietatem porta- 
tici et omnium reddituum ac prouentuum eiusdem Burgi 
et hoc hactenus quiete habuit et possedit. Quia uero pro 
utilitate regni mei nouam construo populationem in loco 
qui dicitur Crnnia apud turrim de Faro, et propter hoc ec
clesia sancti lacobi predicti Burgi omnes amittit redditus 
uolo tamen ipsam ecclesiam indemnem conseruare et in 
recompensationem et concambium ipsorum reddituum, 
quos ibi amittit, adsigno ei in portatico ipsius populatio
nis de Crania centum marchas singulis annis per homi
nem archiepiscopi sancti lacobi de primis redditibus iam 
dicti portatici percipiendas. Do etiam et concedo ecclesie 
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sancti lacobi in predicta recompensatione et concambio 
omnes ecclesias eiusdem populationis tam presentes 
quam futuras, quia nulla erat ecclesia in Burgo ueteri 
de Faro, que non esset ab integro ecclesie beati lacobi. 
Do etiam predicto modo ecclesie bti. lacobi decem solos 
in prefata populatione in quibus commorantes sint, ua- 
salli archiepiscopi et sci. lacobi et ab omni fisco Regis li
berati et excusati. Notum etiam sit, quod sicut hereditas 
ipsius Burgi ueteris de Faro usquemodo fuit ecclesie 
bti. lacobi, ita de cetero sua remaneat libera in perpe
tuum et quieta, et si aliquo tempore euenerit, quod ipsa 
populatio destruatur uel ad presens non fiat, habeat ec
clesia sti. lacobi portaticum et omnes redditus et eccle
sias omnes in ipso Burgo ueteri de Faro sicut antiquitus 
et usquemodo habere consueuit. Si quis, etc...

Facta carta apud sanctum lacobum kalendis iunii 
era MCCXLVI. Regnante rege adefonso Legione. Gal
léela. Asturia et Extrematura.

Ego dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri ius- 
si, roboro et confirmo et sigillo meo communio.

Petro IUI compostellano archiepiscopo.
Ecclesia legionensi uacante.
loanne ouetensi episcopo.
Petro astoricensi epo.
Ruderico lucensi epo.
Pelagio mindoniensi epo.
Adefonso auriensi epo.
Suerio tudensi epo.
Martino cemorensi epo.
Gundisaluo salamantino epo.
Martino Ciuitatensi epo.
Arnaldo Cauriensi epo.
Roderico Ordonii.
Garsia Gonqalez et Aria Pelagii presentibus. 
Petrus Petri canonicus sti. lacobi notarius scripsit. 
Comite Gometio Regis uassallo existente,
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Comite Fernando Regis uasallo existente.
Roderico Gundisalui tenente Trastamarem Montem 

nigrum et Sarriam.
Roderico Petri tenente Legionem Qemoram et As

turias.
Fernando Fernandi tenente Extrematuram et Tran- 

serram.
Fernando Gundisalui tenente Taurum et Maioricam.
Roderico Fernandi tenente Beneuentum, et Lagunam 

et Pontemferratum.
Gundisaluo loannis tenente Limiam.
Ruderico Fernandi tenente Tribes et Caldelas.
loanne Gundisalui tenente Toronium.
Fernando Guterri tenente Lemos.
Fernando compostellano decano domini Regis cancel

lario existente.

Eodem tempore idem donnus petras compost. ar- 
cheps .1111. acquisiuit castellum sci. pelagii de luto de 
manibus regis castelle, et regine filie illius donne Berin- 
garie et dni. A. regis legión, quod sola bti. iacobi ope
rante gratia factum credimus, cum iam istud castellum 
esset memorate regine in donationem propter nuptias et 
licet supradicti reges in aliis essent discordes, in hac do
natione tunc concordes facti sunt apostolo mediante.

(Inédito. Tumbo A, fol. 63).
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NÚMERO IX

ERA MCCXLIX. Santiago. Año de O. 1211.
21 de Abril.

Acta de la consagración de la Iglesia de Santiago.

In nomine dni. Ihu. Xpisti amen. Regie sublimitati 
nil decentius' nil iustius nil utilius quam ei deseruire in 
omnibus per quem regnat per quem sperat in eterna se 
beatitudine regnaturum. Hac compunctus consideratio
ne. Ego adefonsus dei gratia Rex legionis et Galletie illu
strissimi Regis fernandi filius, incliti imperatoris ade- 
fonssi nepos, longo tempore summo desiderio affectaui. 
ut ecclesia bti. iacobi Patroni mei temporibus meis dedi
cationis gloria decoraretur cupiens aliquod ibi deo et 
apostolo eius obsequium exibere et meorum consequi 
ueniam delictorum, unde apud archiepiscopum eiusdem 
ecclesie dnm. Petrum quartum affectuosissimis precibus 
tamdiu institit quousque desiderio meo satisfaciens opus 
tam arduum est aggressus. Et cooperante domino et 
ipso gloriosissimo apostolo in omnibus preuio ac suaui- 
ter omnia disponente, supraque spem nostram prospe
rante omnia, preparatis et expeditis omnibus que tanti 
difficultas operis exigebat, dedicata est nobilissime cum 
ingenti gloria et apparatu a predicto arcliiepiscopo pre- 
fata ecclesia coadiuuante pontificum multitudine et in
mensa clericorum caterua me ipso cum filio meo infan
te donno femando et regni mei proceribus ministrante 
ac turbam undique arcente et in quibus opportebat di- 
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ligens obsequium impendente. Compos igitur uoti mei 
gaudens in domino plurimum et exultans de dote requi
situs ecclesie, secundum quod in libro huius sacri miste- 
rii continetur, cum consilio et deliberatione magnatum 
Regni mei. uolens dignitatem archiepiscopalem prout 
decuit honorare et communitate (sic) canonicorum proui- 
dere iam dicto archiepiscopo hilari et gratanti animo 
Castellum meum de Traua Pignori obligaui quousque 
traddam ei terram que bene ualeat .CC. morabetinos sin
gulis annis in redditibus manifestis. Canonicis quoque ad 
habendum panem ad cenas .DCCC. stopos frumenti ad 
mensuram hodiernam in Sca. Marina de Ripa, de Oruego 
in honore palatii de turgi libentissime asignaui. singulis 
annis per maiordomum canonicorum integre persoluen- 
dos et sunt ad minus .CCCC. azemule bene honerate. Et 
quousque supradictum frumentum totum maiordomo ca
nonicorum solutum fuerinti meus nichil percipiat maior- 
domus. set hoc frumento soluto quod superfuerit meum 
erit, si hoc solum ibi fuerit et non amplius totum sit ca
nonicorum. uobis itaque archiepe. dne. Petre, ac succes
soribus uestris et communi mense canonicorum supra- 
dictas facio donationes ob reuerentiam gloriosissimi apo
stoli Patroni mei et ut tam prodecessores meos quam me 
ipsum domino semper in uestris orationibus comendetis. 
Et propter magnam quam in prefata consecratione ob
tinui meorum indulgentiam delictorum concedens et 
firmiter stabiliens ut tam uos et successores uestri 
dne. archiepiscope, quam uos canonici et successores 
uestri, supradictas oblationes et donationes meas sine 
omni deffectu prout superius determinatum est in per
petuum habeatis.

Si quis igitur tam de genero meo quam de extraneo 
hoc factum meum Reuocare et hanc donationem meam 
infringere modo aliquo attemptauerit. uel cassarei iram 
dei et maledictionem habeat et regiam indignationem 
incurrat et quod inuaserit in duplum restituat et pro 
ausu temerario regie parti et ecclesie sci. iacobi decem 
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millia aureorum persoluat et tandem cum datam et 
abirom quos uiuos terra obsorbuit penas luat perpetuas, 
in inferno! Carta nichilominus ista in suo Robore per
manente.

Ego Rex donnus adefonsus una cum filio meo. Inf- 
fante dno. Fernando hanc cartarn quam fieri iussi. pro
priis manibus roboro et confirmo et sigillo meo com
munio.

Facta carta Compostelle in die consecrationis ecclesie 
sic. lacobi .XI. Kls. maii. Era MCCXLVIIIL Regnan
te Rege dno. adefonso in legione. Galletia. Asturiis et 
Extrematura.

Vos etiam dne. Archiepiscope cum canonicis uestris 
promittitis mihi, quod facietis pro anima patris mei et 
anorum meorum et mea! unam misam cotidie celebrari.

Presentibus
dno. Petro quarto compostel. archiepiscopo.
Donno adeffonso aurien. epo.
Donno Roderico lucen, epo.
Donno Pelagio migdon. epo.
Donno suerio Tuden. epo.
Donno arnaldo Caurien. epo.
Donno martino Egitaniensi epo.
Donno Suerio elborensi epo.
Donno Suerio ulixbonensi epo.
Donno Pelagio lamecensi epo.
Donno Fernando filio dni. Regis.
Donno Sancio germano dni. Regis tenente montem 

nigrum et sarriam.
Donno Ruderico petri de uilla luporum signifero 

ten. Legionem et maioricam cum aliis uillis de terra 
Legionis, et quedam castella in asturiis.

Donno Gonsalvo nuniz ten. trastamar et limiam et 
montem rosum et lemos.

Donno Fernandi fernandi de Fragancia ten. extre- 
mat uram.
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Donno Johanne fernandi dni. Regis uassallo. 
Donno Nuno nuni perticario Archiepiscopi. 
Ruderico ordonii dni. Regis maiordomo.

(Inédito. Tumbo B, fol. 207).

NÚMERO X

Donación hecha al Cabildo de Santiago por el Arzobispo 
D. Pedro IV,

ERA MCCLII. Santiago. Año de C. 1214.
31 de Marzo.

In nomine domini Ihu. Xpisti. Quia que inter ho
mines fiunt humane conditionis legem secuntur et de
cedentibus hominibus a succedentium memoria sepius 
decidunt que a prodecessoribus ordinantur, summe ne
cessarium fuit contra temporis et memorie labilitatem 
litterarum remedium adhibendo eis qui presentialiter 
aguntur in posterum prouidere. Presentís igitur scriptu
re serie notum fieri uolo tam presentibus quam futuris. 
Ego Petrus quartus dei dignatione ecclesie compostel. 
archieps. quod uobis in xpisto dilectis fratribus eiusdem 
Ecclesie Capitulo sincera deuotione dono et in perpetuum 
possidendam concedo totam et integram medietatem 
ecclesie et caracterii. Sci. Juliani de asnogs considerans 
uestram necessitatem et diligenter attendens quantam ex 
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donatione ista consequi potestis commoditatem, cum ni
ñeas uestras quas ibidem propriis sumptibus uestris non 
sine communis uestri grauamine in solo a nobis iam pri
dem integre nobis ibi concesso plantari fecimus deinceps 
de loci illius prouentibus sufficienter possitis excolere et 
sic earum fructibus plene gaudere sine aliqua molestia 
expensarum.

Donamus etiam nobis uineam nostram quam proprio 
sumptu in uilla que dicitur Caldas de Rex plantari et ex
coli fecimus iuxta palatium nostrum, ultra riuulum et 
iuxta pontem et callem per quem itur ad burgum, re
tento nobis ipsius uinee ususfructu in uita nostra. Ita 
tamen quod in presentí ad uos ipsius uinee transferimus 
dominium et in corporalem uos eiusdem mittimus pos
sessionem et insuper pro dominii et donationis recogni
tione singulis annis promittimus nos uobis unum uini 
modium soluturos.

Donationem quoque de tota hereditate nostra quam 
iure successione (sic) siue emptionis habemus uel ha
bituri sumus in territorio Amaee. in uilla que dicitur 
Unares, in parrochia scilicet Sci. felicis de Brium iampri- 
dem uobis factam, «et etiam totam partem sororis mee 
Sancie muniz. quam ab ipsa et a uiro suo Petro gun- 
zaluiz comparabimus et totam partem sororis mee. Ma- 
rie muniz quam a suprina mea Urraca iohannis que 
sola filia erat illius et a uiro suo femando saluadoriz 
similiter eminuus et uobis pariter donauimus» (1), pre
sentí scripto confirmamus, et licet nullatenus fisco te
neatur obnoxia ad abundantem tamen cautelam cum 
omni noce regia uobis ‘eam tradimus perenni iure tenen
dam et tam predictam uineam quam istam hereditatem 
pro anniuersario nostro uobis asignamus et attentissime a 
uobis postulamus et uos benignissime nobis conceditis ut 
cum deus nos de hac uita uocauerit. circa portam occi-

(1) Lo que va entre comillas está tomado de otra copia del mismo 
Tumbo C, fol. 63.
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dentalem que ex opposito respicit altare super sepultu
ram nostram ibidem collocatam in processionibus que 
ibi fient nostri memoriam in uestris orationibus facietis.

Supradictis etiam donationibus adiiciendum decre- 
uimusi ut de omnibus septimanis quas nos proximo pre
téritos sex annos contulimus uel postmodum collaturi 
sumus nos uel successores nostri. Canonicis non residen
tibus uidelicet eis qui ecclesie nostre non sunt mansio- 
narii, pars tertia illius tertie que hucusque ipsis septima- 
riis extraneis sicut et mansionariis integra dabatur, ad 
usum communis mense de cetero deuoluatur cum omni
bus prestimoniis siue foris que preter septimane substan
tiam ab ipsis canonicis uel eorum uicariis hucusque in
tegre percipi consueuerunt. Non enim consonum est iuri 
uel equitati ut cum deseruientibus cotidie et assidue 
pari lance diuidant hii qui gloriosi apostoli quem coli
mus raro uel numquam solent obsequiis interesse. «Con
firmamus preterea donationem V. marcarum quas uobis 
asignauimus in septimana qua cantatur misericordia do
mini in die dedicationis ecclesie nostre annis singulis pro 
anniuersario in perpetuum possidendas.» Si quis igitur 
etc... Facto scripto JI.e Kls. aprilis. Era M.CCLII. Qui 
presentes fuerunt:

Ego Petrus quartus compostel. archieps. conf.
Ego R. compost. Decanus conf.
Ego adam fernandi Archidiáconos cf.
Ego guilielmus cardinalis cf.
Ego cardinalis Petrus eugerii cf.
Ego card. Petrus ordonii cf.
Ego Pelagius petri compost. card. cf.
Ego Martinus iohannis Cantor cf.
Ego Johannes reimundi archidcns. compost. cf.
Ego Johannes froyle prior Saris cf.
Ego Johannes abbas de antealtaria cf.
Johannes didaci saritis prior claustralis cf.
Ego munio muniz prior Sci. Mar tini cf.
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Ego Petrus adefonsi cf.
Nuno petri miles dictus bico cf.
Petrus iohannis et Johannes guimaraz de moneta 

noua cines compostel. et alii multi.
Ego Johannes pelagii compost. notarius scripsi et cf.

(Inédito. Tumbo C, fol. 67 vuelto).

NÚMERO XI

Santiago. Año de C. 1219 
15 de Julio.

El Papa Honorio III otorga á los Obispos de la provincia de 
Santiago, el que sólo se reunan en Concilio de tres en 
tres anos.

Honorius eps. seruus seniorum dei Venerabilibus 
fratribus Archiepiscopo compostel. et suffraganeis eius 
sal. et apost. bened. Intellecto per litteras uestras, 
quod, prouintia uestra dissimiliter aliis ordinata, ad pro- 
uintiale concilium non potestis annis singulis sine 
difficultate nimia conuenire secundum statutum concilii 
generalis, auctoritate uobis presentium indulgemus, ut 
non nisi singulis triennis conuenire teneamini pro 
liuiusmodi concilio (elebrando. Nulli ergo...

Datum Reati idibus julii. Pontificatus nostri anno 
tertio.

(Inédito. Tumbo B, fol. 224 vuelto).

Tomo V.—3.
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NÚMERO XII

ERA MCCLXI. Año ele C. 1223.
26 de Junio.

Testamento de O. Martín Arias, Obispo de Zamora.

Era MCCLXI et quodum VI Kls. iulii. Ego Marti- 
nus arle quondam zamorensis episcopus eger corpore 
mente sanus per hanc testamenti scripturam declarare 
disposui quod de rebus meis post mortem meam fieri de
beat. In primis mando corpus meum sepeliri in ecclesia 
Sci. Laurentii et mando ut in eadem ecclesia tres cleri
ci semper vivant per manum et dispositionem Bernaldi 
compost. decani quamdiu vixerit. Et si aliquem ido
neum de genere meo mihi propinquum invenerit prefi- 
ciendum, proficiat in dispensatione ipsius domus circa 
temporalia et ille debet esse unus de tribus quem amo
veat ipse Decanus ab administratione temporalium, si 
ipse Decanus perspexerit amovendum, et qui Decanus 
habeat provisionem et curam ecclesie Sci. Laurentii et 
ipsius domus et omnium rerum ad ipsam ecclesiam 
spectantium. Post mortem vero predicti Decani succedat 
ei Bernaldus Martini canonicus Compostel. in provisione 
et cura ipsius domus et omnium rerum spectantium ad 
ipsam domum, sicut ipse Decanus preerat. Post mortem 
autem Bernaldi Martini predicti succedat ei in prodicta 
provisione et cura filius Iohannis Martini de Campo si 
clericus et idoneus inveniatur, et ex tunc ad obitum 
suum ipse filius predicti Iohannis Martini habeat pote
statem commitere ipsam provisionem et curam domus 
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alicui clerico de genere meo qui idoneus fuerit repertus; 
et sic in perpetuum observetur de clerico in clericum 
qui repertus fuerit idoneus ad hoc de parentela mea. 
Quod si forte non inveniatur de genero meo idoneus, 
Capitulum Compost. habeat provisionem et curam ipsius 
domus et servet eam in statu supradicto in perpetuum.

Ipsi autem tres clerici comedant simul, et dormiant 
simul, serviant simul in ecclesia predicta et diebus sin
gulis pro motualibus habeant singuli denariorum XV. 
et Decanus predictus et successores eius faciant eos 
servare predictum modum vivendi. Et si forte excreve
rint facultates ipsius loci, crescat et numerus ibidem 
deservientium iuxta provisoris arbitrium.

Mando etiam ut emantur vinee aut alie possessiones 
pro mille aureis Zamore ad opus ipsius ecclesie Sci. 
Laurentii cum domibus et cupis que ibi sunt et de illis 
possessionibus aut vineis que empte fuerint pro mille 
aureis fiat cultura vinearum et de redditibus earumdem 
possessionum et vinearum annis singulis in festo Sci. 
Laurentii dentur C. solidi pro anniversario meo Capi
tulo Sci. lacobi. In die anniversarii sepultare mee den
tur alii. C. solidi eidem Capitulo; sed ista anniversaria 
solvantur postquam haberi potuerint de rebus emptis 
pro mille aureis; quod residuum fuerit cedat in utilita
tem ecclesie Sci. Laurentii.

Mando omnes hereditates meas et possessiones et 
omnia quecumque ubicumque habeo tam de avolentia 
quam de garantía ecclesie Sci. Laurentii; et ut ista me
lius declarentur presentí pagina exprimo, videlicet, 
vineas de Zamora cum domibus et ceteris que ibi habeo, 
et siqua contigerit me ibi habere tempore mortis mee, 
et quidquid habeo in transaltum et in bogalulo per ter
minos suos; insuper domos illas quas tenet de me archi- 
diaconus Iohannis Remundi tam superiores quam infe
riores et quidquid habeo in terra de Patrono per 
terminos suos de avolentia et de ganantia et quidquid 
habeo in ecclesia Sci. Iohannis de calo et Sci. Xristofori 
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de Olegio et quidquid acquisivi in Ordildi preter medieta
tem ipsius ecclesie que medietas est de tenentia de Pau
sadas que fuerunt avorum meorum scilicet Petri Artrasii 
et aliorum cum suis, directuris. Mando tenentiam illius 
cortis que dicitur de Pausadas Fernando Iohannis de 
Prdildi et si contigerit eum premori, teneat eam Alfon- 
sus Petri de CortizeUa et quando Aldefonsus Petri deces
serit, relinquat Petro Garsie nepoti Munionis Fernandi 
dicti Arlot si clericus fuerit et in clericatu permanserit 
et ille ad obitum suum relinquat alicui clerico de genere 
Petri Artariz et avorum meorum, sicut continetur in 
testamentis eorum. Sic currat semper de clerico in cle
ricum sicut resonat in testamentis avorum meorum.

Omnes libros meos et vestimenta habeat ecclesia 
Sci. Laurentii cum omni suppellectili domus mee.

Mando in die sepultare mee ad necessaria funeris 
mei Sis. D. Mando dno. Archiepiscopo unam copam 
argenteam trium marcharum; Capitulo Sci. Tacobi 
sis. C-C-C- in die sepulture mee; confraternitati presby
terorum sis. C' in die sepulture mee.

Mando quod de omni argento meo quod habeo in 
Cophis, scutelis, grauali, coclealibus, quod argentum pon
derat marchas XVII. et V. uncias, faciat Aldefonsus 
Petri de Moneta calices fieri singularum marcharum et 
det ipsos calices ecclesiis quas noverit calicibus indigere 
per consilium Decani supradicti. Mando archid. Iohanni 
Remundi ciphum unum de .II. marchis et similiter alium 
ciphum de .II. marchis Bernaldo Martini canonico Com- 
post. Martino Petri Tudelle sis. CC. Aldefonso Petri de 
Moneta sis. CC. pro servitio quod mihi fecerunt. Si qua 
pecunia mihi superfuerit in die obitus mei de qua prius 
non disposuerim, disponat de ea secundum Deum et in 
timore Dei predictus Decanus cum consilio archid. Io
hannis Remundi, Iohannis Martini de Campo et Alfom 
sus Petri de Moneta prout sibi visum fuerit.

Rogo dnm. Compost. Archiepiscopum et Capitulum 
ut in protectione et defensione sua habeant ecclesiam 
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Sci. Laurentii cum omnibus ad eam spectantibus. Con
stituo rectorem testamenti mei supradictum Decanum. 
Si quis contra hoc meum testamentum tam de mea parte 
quam de extranea ad irrumpendum venerit, quisquis 
fuerit pectet mille morabitinos boni auri et sit semper 
maledictus hoc meo testamento nihilominus in suo ro
bore permanente. Huic rei vocati et rogati presentes 
interfuerunt, videlicet, ego B. compost. decanus interfui 
et confirmo.

Ego Iohannes Remundi archidiac.
Domnus Iohannes Martini de Campo conf.
Domnus Alfonsus Petri de Moneta conf.
Ego Pelagius Martini clericus Compostellane civitatis 

publicus notarius et juratus interfui et scripsi.

Al margen, se lee de letra de fines dei siglo XIV: «Como pertenece a o 
Cabidoo o Moesteiro de Sam Louren^o de Trasouto et os bees dei, os 
quaes agora ocupa Bernald Eans do Campo Scudeiro.»

(Tumbo C de Santiago, fol. 339).
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NÚNERO XIII

ERA MCCLXVI Santiago. Año de C. 1228,

Compositio facta inter dnm. Bernardum archiepiscopum et capitulum super 
uotis prestimoniis et quibusdam aliis et qualiter bona Canonicorum de
cedentium abintestato diuidantur inter Archiepiscopum et capitulum.

In nomine sce. et indiuidue trinitatis amen. Notum 
sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod cum 
inter felicis recordationis, dnm. Petrum Suerii. et 
dnm. P. munionis compostell. archiepiscopum ex una 
parte. Et Vniuersum eiusdem Ecclesie capitulum ex al
tera. questio super diuersis hinc inde propositis mota 
fuit nec sopita. Tandem dns. Bernardus compost. ar- 
chieps. et idem capitulum pro bono pacis ut maioribus 
parcentur laboribus et expensis et etiam omnis querele 
et conquestionis materia in posterum sopiatur hinc inde, 
in nos. j. decanum, et B. cantorem, et joannem cresco- 
nii archidiaconum. et E. thesaurarium. S. iudicem 
coniudicem compostell. tanquam in arbitros uel arbi- 
tratores super omnibus querelis et questionibus compro
miserunt compromisum suum ex utraque parte ualentes 
pena duorum milium aureorum pro quibus capitulum 
partem suam altaris Sci. Jacobi obligauit dno. Archie- 
piscopo et dns. Archiepiscopus partem suam eiusdem 
altaris capitulo ut siue dns. Archiepiscopus siue Capitu
lum arbitrio nostro siue amicabili compositione non 
pareret portio sua altaris pro predictis duobus millibus 
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aureorum remanet parti alteri obligata donec eidem 
de ipsa pena fuerit satisfactum.

I.—Super uotis.

A uotis igitur tam a dno. Archiepiscopo quam a ca
pitulo incoantes, mandamus ut capitulum medietatem 
uotorum tam de habitis quam de habendis siue acqui
rendis ab hac die in antea percipiat illis dumtaxat ad 
presens exceptis que pro prestimoniis sunt collocata, que 
quando uacare contigerit per medium ut alia diuidantur 
preter quedam pauca que tenent illi qui calcem deco- 
cunt ad opus fabrice compostellane.

In causis uero que mote sunt uel fuerint super ad- 
quirendis uotis, dns. Archiepiscopus expensas pro se et 
capitulum per comunem procuratorem faciant, medieta
tem earumdem de parte uotorum capituli recepturus.

Ceterum quod si supradicta uota diuersis conducto
ribus a dno. Archiepiscopo et capitulo darentur ad fir
mam, posset inde diminutio et uotorum amissio proueni- 
re prouidendum duximus ut uni arrendatori de comuni 
consensu in unaquaque diócesi arrendentur.

II.—De scurris et aliis locis.

Senrras et petitum de patrono quocumque uocentur 
nomine. Colgada. Galegos. ortos de nouo factos circa pra
tum. et in prato ad comunem diuisionem reducenda du
ximus. Ita quod dns. Archiepiscopus medietatem de hiis 
et capitulum medietatem percipiat, excepto quod 
dns. Archiepiscopus solus habeat si quid emit in G-alegos 
et colgada.

III.—De Monte gaudio.

Item capitulum in cruce montis gaudii .VIII. marchas 
percipiat annuatim.

Addicimus etiam ut medietas uotorum et septimane 
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que spectat ad Capitulum ad supplementum cotidiane 
portionis applicetur. Ita quod residuum post lapsum 
anni m termino uel terminis asignandis a capitulo diui- 
datur.

IV.—De sigilo capituli.

Sigilum suum a magistroscolarum sicut moris est te
nendum a capitulo libere dimittatur. Ita tamen quod 
quando littere in arduis negotiis siue sint pro dno. Ar
ci liepiscopo siue contra, siue pro capitulo uel aliquo de 
capitulo siue contra sigillande fuerint, prius in capitulo 
legantur publice, personis canonicis ecclesie conuocatis 
et pro non sigillatis habeantur, nisi capitulo uel maiori 
parti fuerint comprobate.

V. Sententia lata super oblationibus altaris.

Quia non ex inordinata peregrinorum oblatione con- 
sueuit multa fraus et disensio scandalum prouenire. 
Statuendum duximus ut quicumque hospes uel alicuius 
peiegiinos cum oblationibus altaris bti. jacobi quam 
requiiunt scienter sce. crucis (1) uel thesaurum duxerit, 
ipso facto sententiam excommunicationis incurrat, nec 
absoluatur nisi per Archiepiscopum uel Decanum pena 
dupli nihilominus pro satisfactione premissa.

VI.—De custodibus.

Custodes qui uulgariter guarde uocantur suis sint 
contenti officiis, nec thesaurarii eis bursam aliquam 
aciant omnino, et donationes si quas fecerint sint sine 

detrimento altaris et hec thesaurarii specialiter tempore 
sue institutionis iurabunt.

(1) Junto al altar de la Santa Cruz estaba el Arca de la Obra de la 
Iglesia.
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VII. — Manatas.

Manatas nero thesaurarii ad hec iurati moderatas 
faciant nihil percipientes ex eis.

Porte autem altaris Sce. Crucis et thesaurarii tunc 
primo apperiantur quando apperiuntur porte altaris 
Sci. lacobi et non ante.

VIII.—Ordinatio prestimoniorum.

Super prestimoniis autem ita prouidendum duximus 
ut omnia que in presentiarum persone uel canonici pro 
prestimoniis tenent excepto pedatito. et. VI. marchas in 
patrono perpetuo sint prestimonia et ad ea conferenda 
cum uacauerint, Archiepiscopus teneatur, jauestre et 
etiam chaiam. cioco amarante cum uacauerint et argollo 
uacans pro prestimoniis asignantur.

Nomina autem prestimoniorum sunt hec. Aocio. Rex. 
Sea. Eulalia uetus. Carcacia. Taoubre. Valga. Scs. Pe
trus de Sarandon. lestedo. Ariis. Eriales. Ecclesia de 
queyrua. ultra tamarem. Ecclesia Sci. Saluatoris de 
queyra. Item Scs. Petrus de Seelia. Scs. Iohannes de 
trecia. lugrosa. layas. Condomia. Ecclesia Sce. Marie de 
Trasmonte. Calo, laranio. Couas. Villanoua. in monta
nis et in filigrisia Sci. Stephani Sca. Eolalia de Gorgolis. 
Busto, uillacide. Ecclesia de loxo. Laureda. aniones. 
Ecclesia sci. felicis de quyones. Scs. thomas de oura. Sal- 
geyros. Medietas de pilonio. In cornado scs. tyrsus. 
scs. martinas. In nendis de guyon. Scs. Julianus de sai
nes cum pertinentiis suis. Tertia terre de Beceqo. VII- 
ecclesie in monte nigro, luures et ceruaes. Scs. Paulus. 
Scs. Pelagius de cercedo. Item carnicarias. Scs. Simón. 
Scs. iohannis de recesende. VI. tabule campsorum. Gu- 
sende et Guntadi. portio ecclesie Sci. luliani de basta- 
uales cum quadam hereditate ibi. Seruitiales in dubra 
quos tenet Johannes petri cum quarta et media Ecclesia 
Sti. Saluatoris de beneuiuere. pars cariterii sci. thome 
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de oiames due partes trium altarium de opera. Domus in 
petraria in qua habitauit cantor. Pelagius gosendez, 
It. alixta. leerono. De conchis etiam deductis. Inde 
primo .0. aureis, quos in eis habet capitulum. Tertiam 
partem perpetuo in prestimoniis. Archiepiscopus distri- 
buere teneatur. In thesauro uero .CC. sol. In Cruce won- 
tis gaudi .VI. marche semper pro prestimoniis asignetur.